Территориальная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений Грачевского муниципального района Ставропольского края

РЕШЕНИЕ № 2
с. Грачевка                                                                                         16 марта  2018 г.

О состоянии охраны труда и условий безопасности труда в организациях Грачевского муниципального района Ставропольского края за 2017 год
Заслушав и обсудив информацию «О состоянии охраны труда и условий безопасности труда в организациях Грачевского муниципального района Ставропольского края за 2017 год»
комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию «О состоянии охраны труда и условий безопасности труда в организациях Грачевского муниципального района Ставропольского края за 2017 год».
2.1. Стороне органов местного самоуправления Грачевского муниципального района Ставропольского края:
2.1.1. Обеспечивать информирование работников  и работодателей об изменениях в законодательстве по охране труда, консультирование по вопросам охраны труда.
2.1.2. Оказывать содействие работодателям в организации обучения по программе «Охрана труда».
2.1.3. Оказывать работодателям методическую помощь в разработке программ нулевого травматизма в организациях Грачевского района.
2.1.4. Обеспечивать ежемесячный мониторинг организаций, разработавших и внедривших программу нулевого травматизма, организаций, в которых проводится специальная оценка условий труда.
2.1.5. Оказывать содействие в подаче работодателями заявок для участия в конкурсах.

2.2. Стороне работодателей:

2.2.1. Проводить неотложные мероприятия, направленные на устранение причин производственного травматизма, профессиональных заболеваний, осуществлять контроль и анализ работы на участках, в цехах, структурных подразделениях организаций и учреждений района. Разработать программы нулевого травматизма.
2.2.2. Обеспечивать своевременное и качественное прохождение обучения и проверки знаний по охране труда специалистами организаций и предприятий района.
2.2.3. Активизировать работу по проведению специальной оценки условий труда. Обеспечить  ее проведение на 100% рабочих мест в срок до 31.12.2018 года.
2.2.4. Использовать возможности по финансированию предупредительных мер по профилактике производственного травматизма, в том числе и на проведение специальной оценки условий труда, за счет средств ФСС РФ.

2.2.4. В целях повышения рейтинга Ставропольского края среди субъектов Российской Федерации обеспечить активное участие организаций района в конкурсах «Успех и безопасность», «Российская организация высокой социальной эффективности», «Лучшая организация работы службы охраны труда (специалиста по охране труда)», «Эффективный коллективный договор».

2.3. Стороне объединений профессиональных союзов:

2.3.1. Усилить общественный контроль за соблюдением работодателями  прав и законных интересов работников в области охраны труда, за  выполнением обязательств коллективных договоров и соглашений по охране труда, обучением по охране труда уполномоченных от работников. Вносить работодателям предложения об устранении выявленных нарушений, информировать об этом соответствующие  государственные органы.
2.3.2.Обеспечить максимальное вовлечение трудовых коллективов в процесс управления охраной труда и участие в процедурах оценки и управления профессиональными рисками, в том числе через представителей уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.
Заместитель главы администрации
Грачевского муниципального района,
координатор территориальной
трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

Грачевского муниципального района

Ставропольского края                                                                             М.Н.Чернова